
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 934 del 29/07/2025

Oggetto: S.P.  3  DI  BORGONOVO  -  INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  UTENZE  DEBOLI  IN 

LOCALITA'  BEDONIA.  CUP  D23D19000270003.  SVINCOLO  GARANZIA  DEFINTIVA  A  FAVORE  DEL 

PROFESSIONISTA INCARICATO ING. GIAN PAOLO GANDI. CIG ZCF2AB07B9.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO:
che con Deliberazione di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2025 – 2027;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 
2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025 – 2027;

che con Deliberazione di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

che con Decreto Presidenziale n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

Determina n. 934 del 29/07/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.1  dell'11/02/2025  è  stata  approvata  la  1a 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  E  l'AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

che con Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 è stata approvata la 1a variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

che con Decreto Presidenziale n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2024;

che con Decreto Presidenziale n. 43 del 03/04/2025 è stata approvata la 2a variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.6  del  31/03/2025  è  stata  approvata  la  2a 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  E  l'AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 11 del 29/04/2025 è stato approvato il rendiconto 
della gestione 2024;

che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.17  del  27/05/2025  è  stata  approvata  la  3a 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  E  l'AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

CONSIDERATO:
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1608  del  11/12/2019  è  stato  affidato  l’incarico 
professionale (CIG ZCF2AB07B9) di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  e  direzione  dei  lavori  della  “S.P.  3  DI 
BORGONOVO –  INTERVENTO DI  MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI  IN  LOCALITA’ 
BEDONIA”  al  professionista  Ing.  Gian  Paolo  Gandi,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia di Parma, sezione A, al n. 2082, titolare dell’omonimo studio tecnico, con sede in Borgo 
Val di Taro (PR) Via E.Toti n. 6, Cap 43043, C.F. GNDGPL77A21B042P e P. Iva 02332620349, 
che  ha presentato  un ribasso del  3,41% rispetto  all’importo  a  base  di  gara  di  euro  6.729,34 
corrispondente ad uno sconto di euro 229,47 e così per complessivi euro 8.247,03 (iva di legge al 
22% e cassa ingegneri al 4% compresi);

che  con  Decreto  Presidenziale  n.295  del  28/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo della “S.P. 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
UTENZE  DEBOLI  IN  LOCALITA’  BEDONIA  -  CUP  D23D19000270003  per  complessivi  euro 
65.000,00;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  267  del  18/03/2021  si  è  preso  atto  della  efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva dei lavori della “S.P. 3 DI BORGONOVO – INTERVENTO DI MESSA 
IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA” avente CUP D23D19000270003 e 
CIG 857427860A all’ IMPRESA AROLDI LUIGI S.A.S. DI AROLDI CORRADO & C., con sede in 
VIA DIVISIONE JULIA 48 - BEDONIA PR 43041, p.iva 02545120343 per un importo contrattuale 
pari ad 44.666,47 (compresi oneri della sicurezza di euro 800,00) oltre iva di legge pari ad euro 
9.826,62 e così per un totale complessivo di euro 54.493,09;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1763 del 27/12/2022 è stato approvato l’aggiornamento dei 
prezzi  del  progetto  esecutivo  della  “S.P.  3  DI  BORGONOVO –  INTERVENTO DI  MESSA IN 

Determina n. 934 del 29/07/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA” CUP D23D19000270003 per un importo 
complessivo di euro 94.951,41; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 273 del 09/03/2023 è stato stabilito di integrare l’incarico 
professionale (CIG ZCF2AB07B9) di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  e  direzione  dei  lavori  della  “S.P.  3  DI 
BORGONOVO –  INTERVENTO DI  MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI  IN  LOCALITA’ 
BEDONIA” affidato - con Determinazione Dirigenziale n. 1608 del 11/12/2019 - al professionista 
Ing. Gian Paolo Gandi, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma, sezione A, al n. 
2082, titolare dell’omonimo studio tecnico, con sede in Borgo Val di Taro (PR), via E.Toti n. 6, Cap 
43043,  C.F.  GNDGPL77A21B042P e  P.  Iva  02332620349,  per  un importo  integrativo  di  euro 
+2.490,19 (oneri INARCASSA ed iva di legge compresi);

che con Determinazione Dirigenziale n. 929 del 24/06/2024 è stato stabilito di modificare l’incarico 
professionale (CIG ZB53402C03) relativo ai lavori della “SP 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO 
DI MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA' BEDONIA. CUP D23D19000270003” 
affidato al professionista incaricato Ing. Gian Paolo Gandi con sede in Borgo Val di Taro (PR) Via 
E.Toti n. 6, Cap 43043, C.F. GNDGPL77A21B042P e P. Iva 02332620349, così come stabilito 
nelle premesse del presente atto ed in particolare stralciando il “coordinamento della sicurezza in 
fase  di  esecuzione”  e  rideterminando  il  valore  complessivo  dell’incarico  nella  misura  di  euro 
9.041,48 (comprensivi di oneri inarcassa 4% ed iva di legge al 22% se dovuta);

che i lavori in appalto hanno avuto conclusione in data 21/03/2025 come da apposito certificato di 
ultimazione lavori emesso in pari data;

che con Determinazione Dirigenziale n. 809 del 01/07/2025 è stato stabilito di approvare il conto 
finale (composto da libretto delle misure, registro di contabilità, sommario del registro di contabilità 
e  stato  finale  dei  lavori)  ed  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dell’intervento  “S.P.  3  DI 
BORGONOVO  -  INTERVENTO  DI  MESSA IN  SICUREZZA  UTENZE DEBOLI  IN  LOCALITA' 
BEDONIA. CUP D23D19000270003. CIG 857427860A” redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Gian 
Paolo Gandi - allegati in copia al presente atto - con un importo complessivo dei lavori di euro 
61.609,62 (compreso euro 800,00 per oneri di sicurezza) oltre iva al 22% pari ad euro 13.554,12 e 
così per complessivi euro 75.163,74 (diconsi euro settantacinquemila centosessantatre/74);

che l’ Ing. Gian Paolo Gandi - a garanzia degli obblighi derivanti dall’incarico professionale affidato 
ed ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. 50/2016 smi - ha prestato garanzia definitiva mediante polizza 
fidejussoria n. 171612245 emessa da UnipolSai Assicurazioni in data 27/01/2020 dell’importo di 
euro 649,99;

che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti 
pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo 
con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia”;

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. n.50/2016 in quanto le procedure di gara e 
l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  sono  state  espletate  prima dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
n.36/2023;

VALUTATO che l’incarico professionale affidato all’ Ing. Gian Paolo Gandi con Determinazione 
Dirigenziale  n.  1608  del  11/12/2019  (e  successivi  atti  integrativi)  deve  ritenersi  svolto 

Determina n. 934 del 29/07/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



compiutamente e con buon esito e che pertanto occorre provvedere allo svincolo della relativa 
garanzia definitiva;

VISTI:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’Ente;
i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

DI ATTESTARE che l’  Ing. Gian Paolo Gandi ha eseguito compiutamente e con buon esito le 
prestazioni  professionali  affidategli  con Determinazione Dirigenziale n.  1608 del  11/12/2019 (e 
successivi atti integrativi) relative agli  “S.P. 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA  UTENZE  DEBOLI  IN  LOCALITA'  BEDONIA.  CUP  D23D19000270003”  (CIG 
ZCF2AB07B9) ;

DI  AUTORIZZARE lo  svincolo  a  favore  dell’  Ing.  Gian  Paolo  Gandi  della  garanzia  definitiva 
prestata, ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. 50/2016 smi, mediante polizza fidejussoria n. 171612245 
emessa da UnipolSai Assicurazioni in data 27/01/2020 dell’importo di euro 649,99;

DI DARE ATTO:
che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti 
pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo 
con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia”;

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. n.50/2016 in quanto le procedure di gara e 
l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  sono  state  espletate  prima dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
n.36/2023;

DI COMUNICARE il presente atto all’ Ing. Gian Paolo Gandi ed ad UnipolSai Assicurazioni;

DI DARE ATTO che il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 934 del 29/07/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


